
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐĂK BLA 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Đăk Bla, ngày       tháng       năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10)  

năm 2025 trên địa bàn phường Đăk Bla 

 

Căn cứ Công văn số 1780/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 30/9/2025 của Sở 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng và truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025 trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Trên cơ sở Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 30/9/2025 của UBND 

phường Đăk Bla về chuyển đổi số phường Đăk Bla năm 2025; Kế hoạch số 

25/KH-UBND ngày 29/8/2025 về thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” 

trên địa bàn phường Đăk Bla năm 2025.  

Theo đề nghị của Phòng Văn hoá - Xã hội1, Ủy ban nhân dân phường ban 

hành Kế hoạch truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025, 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân 

về Chuyển đổi số. 

- Thúc đẩy phát triển hạ tầng số và ứng dụng công nghệ số trong hoạt 

động quản lý, kinh doanh và đời sống xã hội trên địa bàn phường. 

- Xây dựng hệ sinh thái chuyển đổi số bền vững, góp phần phát triển kinh 

tế - xã hội ở địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Xác định chủ đề truyền thông sát với chủ đề Ngày Chuyển đổi số Quốc 

gia năm 2025: “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Chính 

quyền, cán bộ và người dân về chuyển đổi số. 

- Phổ biến kiến thức, kỹ năng tiếp cận và sử dụng công nghệ số, dịch vụ 

số cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân. 

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền đa dạng trên các kênh: mạng xã hội, 

truyền thanh, băng rôn, tờ rơi… 

- Huy động sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể và doanh nghiệp, 

đặc biệt là VNPT, để tổ chức các hội thảo, tập huấn, sự kiện trải nghiệm về 

chuyển đổi số. 

                                                 
1 Tờ trình số 185/TTr-VHXH ngày 08 tháng 10 năm 2025 
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- Tập trung vào đối tượng trọng tâm như cán bộ, công chức, viên chức và 

người dân trên địa bàn để nâng cao khả năng ứng dụng công nghệ số. 

- Lập kế hoạch rõ ràng, phân công trách nhiệm cụ thể cho các phòng ban, 

đơn vị, đảm bảo thực hiện hiệu quả các nội dung truyền thông. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Tổ chức trong khoảng tuần có ngày 10/10 (Ngày Chuyển đổi 

số Quốc gia) hoặc thời gian thuận tiện trong tháng 10. 

- Địa điểm: Hội trường trụ sở HĐND-UBND phường Đăk Bla và khu vực 

ngoài trời để tổ chức các hoạt động. 

2. Nội dung hoạt động 

- Lễ phát động Ngày Chuyển đổi số do UBND phường phối hợp VNPT tổ 

chức với sự tham dự của cán bộ, công chức, viên chức phường, thành viên tổ 

công nghệ số cộng đồng. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu vận động hưởng ứng chuyển đổi số tại các 

điểm công cộng của phường. 

- Hội nghị tập huấn về chuyển đổi số dành cho cán bộ, công chức, viên 

chức phường và thành viên tổ công nghệ số cộng đồng với nội dung: Giới thiệu 

nền tảng số, giải pháp chuyển đổi số của VNPT, áp dụng chữ ký số, sử dụng 

dịch vụ công điện tử. 

- Ký kết hợp tác giữa UBND phường và VNPT trong thúc đẩy chuyển đổi 

số địa phương. 

- Phát động phong trào “Bình dân học vụ số” phường Đăk Bla. 

3. Kinh phí: Nguồn ngân sách địa phương lồng ghép nguồn vốn các 

chương trình, dự án; huy động nguồn vốn xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp 

khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức 

các hoạt động. 

- Chủ trì công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức chuyển đổi 

số trong cán bộ, Nhân dân; xây dựng nội dung truyền thông trên loa truyền 

thanh, Trang thông tin điện tử phường. 

- Tham mưu báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng và truyền 

thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trước ngày 10/11/2025. 

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường: Phối hợp phòng Văn hóa 

- Xã hội thẩm định dự toán kinh phí cho các hoạt động chuyển đổi số; huy động 

nguồn lực tài chính từ ngân sách và các nguồn hỗ trợ hợp pháp; quản lý chi tiêu 

đảm bảo hiệu quả và minh bạch. 
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3. Văn phòng HĐND-UBND phường: Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội 

chuẩn bị Hội trường, trang thiết bị để tổ chức Lễ phát động Ngày Chuyển đổi số. 

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công phường: Đẩy mạnh việc hướng 

dẫn từng người sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thủ tục hành chính “không phụ 

thuộc vào địa giới hành chính” khi giao dịch tại Trung tâm. 

5. Các Trường học trên địa bàn phường: Tổ chức quán triệt, tuyên 

truyền tới toàn thể đội ngũ, viên chức, người lao động, học sinh trong đơn vị về 

mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

trên địa bàn phường Đăk Bla năm 2025. 

6. Công an phường: Tuyên truyền, hướng dẫn việc cài đặt ứng dụng 

VNeID mức độ 2 theo chỉ tiêu giao. 

7. Tổ công nghệ số cộng đồng: Triển khai Chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ 

từng nhà, hướng dẫn từngngười dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số” để hỗ 

trợ người dân nâng caokỹ năng số và cài đặt sử dụng các nền tảng số, dịch vụ số 

do chính quyền vàdoanh nghiệp cung cấp như: Dịch vụ công trực tuyến; Ứng 

dụng trên nền tảng diđộng phục vụ người dân và doanh nghiệp (C-Quangngai); 

đăng ký và sử dụng chữ ký số trên ứng dụng VneID (đảm bảo hoàn thành chỉ 

tiêu đạt trên 50% dân số trưởng thành có chữ ký số hoặc chữ ký điện tử cá 

nhân); các nền tảng thanh toánkhông dùng tiền mặt; mua bán trên sàn thương 

mại điện tử Việt Nam …. 

8. Đề nghị VNPT Kon Tum:Hỗ trợ cung cấp chuyên gia kỹ thuật, vật tư 

truyền thông, nền tảng số và tư vấn. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hộiphường 

- Truyền thông chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025: 

“Chuyểnđổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn” đến hội viên. 

- Tổ chức các hoạt động, chiến dịch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốcgia năm 2025 đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phù hợp với lĩnh vực quản lý 

củatổ chức, đơn vị. 

- Chỉ đạo thành viên của Hội tại phường tham gia tích cực các hoạtđộng 

của Tổ công nghệ số cộng đồng. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

(10/10) năm 2025 trên địa bàn phường Đăk Bla./. 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c); 

- TT Đảng ủy phường (b/c);  

- TT HĐND phường (b/c); 

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Công an phường; 

- UBMTTQ, các tổ chức CT-XH phường (p/h); 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND phường; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, UBND(VHXH). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Thị Kim Nga 
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